



ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ – ЮГРА

ГУБЕРНАТОР

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 21 июля 2025 года

№ 76

г. Ханты-Мансийск

О внесении изменений в постановление
Губернатора Ханты-Мансийского
автономного округа – Югры от 5 октября
2021 года № 134 «О премии Губернатора
Ханты-Мансийского автономного
округа – Югры победителям конкурса
«Педагог-новатор»

В соответствии с законами Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 19 ноября 2001 года № 75-оз «О Губернаторе Ханты-Мансийского автономного округа – Югры», от 25 февраля 2003 года № 14-оз «О нормативных правовых актах Ханты-Мансийского автономного округа – Югры» **п о с т а н о в л я ю:**

1. Внести в постановление Губернатора Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 5 октября 2021 года № 134 «О премии Губернатора Ханты-Мансийского автономного округа – Югры победителям конкурса «Педагог-новатор» следующие изменения:

1.1. В заголовке слова «победителям конкурса «Педагог-новатор» заменить словами «лучшим педагогам Ханты-Мансийского автономного округа – Югры».

1.2. В преамбуле:

1.2.1. Слова «от 31 октября 2021 года № 468-п» заменить словами «от 10 ноября 2023 года № 550-п».

1.2.2. После слов «в целях поощрения и поддержки педагогов,» дополнить словами «в том числе».

1.2.3. После слов «инновационные образовательные программы» дополнить словами «дополнительного, дошкольного,».

1.3. В пунктах 1, 2 слова «победителям конкурса «Педагог-новатор» заменить словами «лучшим педагогам Ханты-Мансийского автономного округа – Югры».

1.4. В приложении:

1.4.1. В заголовке слова «победителям конкурса «Педагог-новатор» заменить словами «лучшим педагогам Ханты-Мансийского автономного округа – Югры».

1.4.2. В разделе I:

1.4.2.1. В пункте 1.1 слова «победителям конкурса «Педагог-новатор» (далее – конкурс, премия, претенденты)» заменить словами «лучшим педагогам Ханты-Мансийского автономного округа – Югры по результатам отбора педагогических работников (далее – отбор, премия, претенденты)».

1.4.2.2. В пункте 1.2 слово «конкурса» заменить словом «отбора».

1.4.2.3. В пункте 1.3:

1.4.2.3.1. Слова «победителям конкурса» заменить словами «лучшим педагогам Ханты-Мансийского автономного округа – Югры».

1.4.2.3.2. Слова «от 31 октября 2021 года № 468-п» заменить словами «от 10 ноября 2023 года № 550-п».

1.4.2.4. Пункт 1.4 изложить в следующей редакции:

«1.4. Премию лучшим педагогам Ханты-Мансийского автономного округа – Югры предоставляет Департамент путем перечисления денежных средств на их счета, открытые в кредитных организациях, в размере 500 000 рублей каждому. Основанием для перечисления денежных средств является распоряжение Губернатора Ханты-Мансийского автономного округа – Югры об итогах отбора.».

1.4.2.5. В пункте 1.5 слово «конкурса» заменить словом «отбора».

1.4.2.6. В пункте 1.6 слово «в конкурсе (далее также – конкурсные документы)» заменить словами «в отборе (далее также – документы)».

1.4.2.7. В пункте 1.7 слова «конкурсных документов осуществляет региональная конкурсная комиссия по проведению конкурса (далее – конкурсная комиссия)» заменить словами «документов осуществляет региональная комиссия по проведению отбора (далее – комиссия по отбору)».

1.4.2.8. Пункт 1.8 изложить в следующей редакции:

«1.8. Премия присуждается лучшим педагогам Ханты-Мансийского автономного округа – Югры в номинациях:

«Лучший педагог (преподаватель) общеобразовательной организации»;

«Лучший педагог (воспитатель) дошкольной образовательной организации»;

«Лучший педагог (преподаватель) дополнительного образования детей»;

«Педагог-новатор»;

«Педагог-наставник».».

1.4.3. В разделе II:

1.4.3.1. В заголовке слово «конкурсе» заменить словом «отборе».

1.4.3.2. Пункт 2.1 изложить в следующей редакции:

«2.1. На участие в отборе имеют право педагоги со стажем педагогической деятельности не менее 3 лет, основным местом работы которых является образовательная организация, реализующая образовательные программы дополнительного, дошкольного, начального общего, основного общего и среднего общего образования (далее – образовательная организация), и с установленным объемом выполняемой работы (нагрузки) не менее чем на ставку заработной платы по основному месту работы. Лица, осуществляющие в образовательных организациях исключительно административные или организационные функции, права на участие в отборе не имеют.».

1.4.3.3. В пункте 2.2 слова «на получение премии» заменить словами «на участие в отборе».

1.4.4. В разделе III:

1.4.4.1. В заголовке слово «конкурса» заменить словом «отбора».

1.4.4.2. Пункт 3.1 изложить в следующей редакции:

«3.1. Удовлетворенность участников образовательного процесса деятельностью претендента не ниже 95 %, подтвержденная результатами анкетирования.».

1.4.4.3. В пункте 3.4 слово «учителя» заменить словом «претендента».

1.4.5. В разделе IV:

1.4.5.1. В заголовке слово «конкурса» заменить словом «отбора».

1.4.5.2. Пункт 4.1 изложить в следующей редакции:

«4.1. Претенденты осуществляют регистрацию и заполняют заявку на участие в отборе в срок до 15 октября текущего года на официальном сайте автономного учреждения дополнительного профессионального образования Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Институт развития образования» (<https://iro86.ru/>).».

1.4.5.3. В пункте 4.2:

1.4.5.3.1. В абзаце третьем слово «конкурсе» заменить словом «отборе».

1.4.5.3.2. В абзаце седьмом слова «новаторской деятельности претендента.» заменить словами «деятельности претендента;».

1.4.5.3.3. После абзаца седьмого дополнить абзацем следующего содержания:

«копию документа, подтверждающего объем выполняемой работы (нагрузки).».

1.4.5.4. В пункте 4.3:

1.4.5.4.1. Слова «Экспертная оценка» заменить словами «Экспертную оценку».

1.4.5.4.2. Слова «осуществляется конкурсной комиссией в срок до 18 октября текущего года, с учетом методических рекомендаций

по подготовке конкурсных документов» заменить словами «осуществляет комиссия по отбору в срок до 18 октября текущего года с учетом правил по подготовке документов».

1.4.5.5. В пункте 4.4 слова «Конкурсные документы» заменить словом «Документы».

1.4.5.6. Пункт 4.5 изложить в следующей редакции:

«4.5. По результатам экспертной оценки документов комиссия по отбору утверждает своим протоколом ранжированный список (рейтинг) претендентов (в числе которых 5 претендентов, набравших наибольшее количество баллов, по 1 в каждой номинации).».

1.4.5.7. В пункте 4.6 исключить слова «Департамент формирует список победителей конкурса (22 победителя конкурса), на основании которого».

1.4.5.8. В пункте 4.7 слова «Победители конкурса в течение текущего учебного года проводят не менее 10 открытых мероприятий по диссеминации новаторского» заменить словами «Получатели премии в течение текущего учебного года проводят не менее 10 открытых мероприятий по диссеминации передового».

1.4.5.9. Пункт 4.8 признать утратившим силу.

1.4.6. В пункте 5.1 раздела V слова «от 31 октября 2021 года № 468-п» заменить словами «от 10 ноября 2023 года № 550-п».

2. Настоящее постановление вступает в силу с даты его подписания.

Губернатор
Ханты-Мансийского
автономного округа – Югры



Р.Н.Кухарук